
 

  

  

 

 

  9 giugno 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
8.9. Proroga del contratto di ricercatore a tempo determinato di tipologia A 
per il SSD SPS/08 SC14/C2 presso il Dipartimento CORIS – Ratifica D.R. n. 
1409/2020 del 28.05.2020 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 188/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 e successive modificazioni; 

• Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e successive modificazioni; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24, comma 3, 
lett. a); 

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
emanato con D.R. n. 3689 del 29 ottobre 2012 e successive modifiche e 
integrazioni, in particolare l’art. 18, comma 2, lett. m); 

• Visto il Decreto Legislativo n. 49/2012, in particolare l’art. 5, comma 5 e 
l’art. 7, comma 2; 

• Vista la nota MIUR prot. n. 8312 del 5.04.2013; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 248 del 21.07.2015; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 
tempo determinato di tipologia A, emanato con D.R. n. 2578 
dell’11.10.2017; 

• Vista la delibera n. 396 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 17.12.2019, ha approvato il Bilancio di Previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2020; 

• Vista la delibera n. 397 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 17.12.2019, ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2020/2022;  

• Viste le delibere del 25.02.2020 e del 25.03.2020. con le quali il Consiglio 
di Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale ha espresso parere 
favorevole alla proroga biennale, in regime di impegno a tempo definito, 
del contratto, in scadenza il 31.05.2020, del Dott. Fiorenzo PARZIALE, 
ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il SSD SPS/08, SC 
14/C2 per il progetto di ricerca: “Teorie e ricerche sociali e della 
comunicazione applicate ai temi dell’inclusione della partecipazione, 
della socializzazione anche mediate dalle tecnologie digitali", ed ha 
altresì richiesto che, in considerazione dell’indisponibilità di fondi da 
parte del Dipartimento, il costo della proroga del contratto del suindicato 
ricercatore gravasse integralmente sui fondi, stanziati dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 133 del 27.04.2017, per il finanziamento 



 

  

  

 

 

  9 giugno 2020 

delle proroghe dei contratti per RTDA e per l’attivazione di nuove 
procedure selettive di ricercatori di tipologia A; 

• Visto il verbale della Commissione per l’esame delle problematiche 
relative ai ricercatori di tipo A e B del 30.03.2020; 

• Visto il verbale della Commissione di valutazione dell'adeguatezza 
dell'attività di ricerca e didattica del ricercatore del 16.04.2020; 

• Vista la nota prot. n. 684 del 20.04.2020, con la quale il Responsabile 
Amministrativo Delegato del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 
Sociale ha attestato l’indisponibilità di fondi da parte del Dipartimento 
per il finanziamento della proroga del contratto del suindicato 
ricercatore; 

• Visto il verbale della seduta del Collegio dei Revisori dei Conti del 
21.04.2020; 

• Vista la delibera n. 142 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 28.04.2020,  ha approvato la proroga biennale del contratto di 
lavoro subordinato, in scadenza il 31.05.2020, del Dott. Fiorenzo 
PARZIALE, ricercatore a tempo determinato di tipologia A, in regime di 
impegno a tempo definito, per il Settore Scientifico Disciplinare SPS/08, 
Settore Concorsuale 14/C2, presso il Dipartimento di Comunicazione e 
Ricerca Sociale, Facoltà di Scienze Politiche Sociologia Comunicazione, 
per lo svolgimento del progetto di ricerca: “Teorie e ricerche sociali e 
della comunicazione applicate ai temi dell’inclusione della 
partecipazione, della socializzazione anche mediate dalle tecnologie 
digitali", ed ha assegnato per il finanziamento della proroga del predetto 
contratto un contributo di euro 72.580,92, pari all’intero costo della 
proroga del contratto con regime di impegno a tempo definito, 
autorizzando il relativo accantonamento di budget; 

• Vista la delibera con la quale, nella seduta del 5.05.2020, il Consiglio di 
Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale ha approvato la 
proposta di modifica del regime di impegno previsto per la proroga del 
contratto del Dott. Fiorenzo PARZIALE ed ha stanziato i fondi necessari 
alla copertura economica del relativo incremento di costo della proroga 
del contratto del ricercatore; 

• Vista la nota del 18.05.2020, con la quale il Dipartimento di 
Comunicazione e Ricerca Sociale ha trasmesso all’Area Risorse Umane 
la suindicata delibera del Consiglio di Dipartimento e la documentazione 
attestante la copertura economica dell’incremento di costo della proroga 
del contratto del ricercatore, derivante dal cambio di regime di impegno; 

• Considerato che la differenza di costo tra la proroga del contratto del 
Dott. Fiorenzo PARZIALE con regime di impegno a tempo definito e la 
proroga con regime di impegno a tempo pieno, pari a euro 27.464,28 
grava sui fondi del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale 
provenienti dal finanziamento del progetto di ricerca MIUR PRIN 2017 
Prot. 20173SNL9B; 

• Considerato che, pertanto, il costo della proroga del contratto del Dott. 
Fiorenzo PARZIALE, pari a complessivi euro 100.045,20, graverà per euro 



 

  

  

 

 

  9 giugno 2020 

27.464,28 sui fondi del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale 
provenienti dal finanziamento del progetto di ricerca MIUR PRIN 2017 
Prot. 20173SNL9B, come risulta dall’allegato parte integrante della 
relazione istruttoria e come attestato dal Direttore e dal Responsabile 
Amministrativo Delegato del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 
Sociale, e per euro 72.580,92 sui fondi di Ateneo provenienti dall’utile di 
esercizio 2016, stanziati dal Consiglio di Amministrazione con la delibera 
n. 133 del 27.04.2017 e accantonati con la variazione di budget n. 
31114/2020, come autorizzato dal medesimo Consiglio di 
Amministrazione con la delibera n. 142 del 28.04.2020; 

• Considerato che, secondo quanto attestato dal Dipartimento di 
Comunicazione e Ricerca Sociale, la quota del costo della proroga 
biennale del contratto del suindicato ricercatore a carico del 
Dipartimento potrà essere ripartita su tutti i 24 mesi della sua durata; 

• Considerato che il Collegio dei Revisori dei Conti, esaminata nella seduta 
del 25.05.2020 la richiesta di modifica del regime di impegno relativo alla 
proroga del contratto del Dott. Fiorenzo PARZIALE, non ha rilevato 
motivi ostativi all’ulteriore corso del provvedimento, evidenziando, 
tuttavia, che gli oneri relativi al costo della proroga del predetto contratto 
non potranno essere portati in riduzione dei costi del personale per il 
calcolo degli indicatori di cui al D.lgs.49/2012; 

• Considerato che l’approvazione da parte del Consiglio di 
Amministrazione della richiesta di modifica del regime di impegno 
relativo alla proroga del contratto del Dott. Fiorenzo PARZIALE nella 
seduta del 9.06.2020 avrebbe impedito al Dipartimento di Comunicazione 
e Ricerca Sociale di prorogare il contratto del suindicato ricercatore con 
regime di impegno a tempo pieno, da momento che la proroga del 
contratto doveva avere decorrenza dal 1° giugno 2020; 

• Ravvisata la sussistenza degli estremi di necessità e urgenza per 
l’adozione di un provvedimento di competenza del Consiglio di 
Amministrazione; 

• Visto il D.R. n. 1409 del 28.05.2020 con il quale è stato adottato il predetto 
provvedimento d’urgenza; 

• Presenti in modalità telematica n. 11, votanti n. 9: con voto unanime 
espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Atelli, Altezza, Taormina, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

di ratificare il D.R. n. 1409 del 28.05.2020 con il quale è stata autorizzata la 
proroga biennale in regime di impegno a tempo pieno del contratto di 
lavoro subordinato, in scadenza il 31.05.2020, del Dott. Fiorenzo PARZIALE, 
ricercatore a tempo determinato di tipologia A, per il Settore Scientifico 
Disciplinare SPS/08, Settore Concorsuale 14/C2, presso il Dipartimento di 
Comunicazione e Ricerca Sociale, Facoltà di Scienze Politiche Sociologia 
Comunicazione, per lo svolgimento del progetto di ricerca “Teorie e 
ricerche sociali e della comunicazione applicate ai temi dell’inclusione della 



 

  

  

 

 

  9 giugno 2020 

partecipazione, della socializzazione anche mediate dalle tecnologie 
digitali”, già approvata dal Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 
142 del 28.04.2020 in regime di impegno a tempo definito. 

Il costo della proroga del contratto del Dott. Fiorenzo PARZIALE, pari a 
complessivi euro 100.045,20, graverà per euro 27.464,28 sui fondi del 
Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale provenienti dal 
finanziamento del progetto di ricerca MIUR PRIN 2017 Prot. 20173SNL9B, 
come risulta dall’allegato parte integrante del predetto decreto e come 
attestato dal Direttore e dal Responsabile Amministrativo Delegato del 
Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale, e per euro 72.580,92, sui 
fondi di Ateneo provenienti dall’utile di esercizio 2016, stanziati dal 
Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 133 del 27.04.2017, 
accantonati, come autorizzato dal medesimo Consiglio di Amministrazione 
con la delibera n. 142 del 28.04.2020, con la variazione di budget n. 
31114/2020 sul progetto 282588_RIC_FDI_ATENEO, 
UA.S.001.DUF.ARU.DOC, esercizio 2020: 

- per € 51.847,22 sul conto di bilancio A.C. 04.02.070.010 “competenze 
fisse al personale ricercatore a tempo determinato di tipo A (convenzioni, 
fondi propri e di Ateneo)”; 

- per € 16.326,68 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.010 “contributi 
obbligatori a carico Ente su competenze fisse al personale ricercatore a 
tempo determinato di tipo A (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”;    

- per € 4.407,02 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.020 “IRAP su 
competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di tipo A 
(convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”. 

Gli oneri relativi al costo della proroga del predetto contratto non potranno 
essere portati in riduzione dei costi del personale per il calcolo degli 
indicatori di cui al D.lgs. n. 49/2012. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


